REQUERIMENTO N.º           , DE
(Do Sr. Eduardo Gomes)

Requer   a  realização  de Seminário para
o estudo das  alternativas de transposição
dos  Rios   São   Francisco  e   Tocantins.

Senhor Presidente:

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do inciso XIII
do art. 24 do Regimento Interno, a realização de Seminário sobre a
transposição dos Rios São Francisco e Tocantins com objetivo de
estudar as alternativas para as transposições em questão e vislumbrar
novas opções de desenvolvimento para o tema em tela.

JUSTIFICAÇÃO

O Brasil apesar de ser o país com maior disponibilidade
de recurso hídricos do planeta, com 12% do total das
disponibilidades mundiais, apresenta extensas regiões de semi-árido.
Não tem sido de hoje que as alternativas de transposição de rios vem
sendo estudados pelo governo federal.

Diante desse quadro, um grupo vinculado ao executivo e
coordenado pelo Excelentíssimo Senhor Vice Presidente da
Republica José Alencar vem desenvolvendo trabalhos no sentido de
que se viabilize tão importante projeto.

A relevância do tema exige do Legislativo, além do
acompanhamento, um posicionamento propositivo. Assim a
realização de um Seminário que conte com a presença do Vice
presidente José Alencar, dos Ministros de Estado de Minas e
Energia Dilma Roussef, do Transportes Anderson Adauto, da
Integração Nacional Ciro Gomes, dos Governadores do Tocantins
Marcelo Miranda, da Paraíba Cassio Cunha Lima, de Pernambuco
Jarbas Vasconcelos, do Ceara Lúcio Alcântara, da Bahia César
Borges, do Piauí Wellington Dias e do Rio Grande do Norte Wilma
Faria além da participação ativa das Comissões de Agricultura e
Política Rural, Amazônia e de Desenvolvimento Regional, Defesa
do Consumidor Meio Ambiente e Minorias, Desenvolvimento
Urbano e Interior e Viação e Transportes.

O desenvolvimento de tal Seminário com uma visão mais
ampla trará seguramente aos envolvidos no projeto um resultado de
complexidade e abrangência que o tema requer.

Sala das Sessões, em 10 de Setembro de 2003

Deputado Eduardo Gomes